
2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 105,039 99,793 5,246

1.기타 교직원보수 97,939 92,693 5,246

1.교직원대체인건비 76,495 71,249 5,246

1.청소원인건비 22,778 20,192 2,586

1.기간제직원인건비 22,378 19,792 2,586기본급 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

(성립전_4추)기본급 : 5,586,000원*1교= 5,586,000

2.교직원복지비 400 400 0

2.행정대체인건비 3,000 3,000 0

1.기간제직원인건비 3,000 3,000 0

3.기간제교사 퇴직금 7,819 7,819 0

1.기간제교원인건비 7,819 7,819 0

4.학교운동부지도자 인건비 35,679 33,019 2,660

1.기간제직원인건비 35,679 33,019 2,660(성립전_4추)퇴직금 : 1,140,000원*1회= 1,140,000

(성립전_4추)기본급 : 520,000원*1회= 520,000

(성립전_4추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

회=
100,000

(성립전_4추)연가보상비 : 900,000원*1회= 900,000

5.기간제교사 성과상여금 7,219 7,219 0

1.기간제교원인건비 7,219 7,219 0

2.학교운영지원수당 21,444 21,444 0

1.학교운영지원수당 21,444 21,444 0

1.학교운영지원수당 21,444 21,444 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,100 7,100 0

1.교직원연수 2,200 2,200 0

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.정보화연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.중등 자율장학 연찬회 1,000 1,000 0
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1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 4,900 4,900 0

1.특근매식비 3,800 3,800 0

1.교직원복지비 3,800 3,800 0

2.교직원동아리비 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 1,100 1,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 215,239 223,810 -8,571

1.급식 관리 3,280 3,280 0

1.학교급식운영 3,280 3,280 0

1.학생우유급식비 3,280 3,280 0

1.우유대금 3,280 3,280 0

2.기숙사 관리 43,904 45,314 -1,410

1.기숙사운영 43,904 45,314 -1,410

1.기숙사운영경비 12,981 13,670 -689

1.일반수용비 3,558 3,548 10기숙사 대청소비 : 10,000원*1회= 10,000

2.전기요금 4,710 5,510 -800전기요금 : -800,000원*1교= -800,000

3.연료비 2,400 2,400 0

4.기타공공요금 2,121 2,020 101먹는물수질검사 : -9,600원*1회= -9,000

정수기유지보수용역 : 9,600원*1회= 10,000

수도요금 : 100,000원*1교= 100,000

5.교육운영비 192 192 0

2.기숙형고교지원사업 보조금 19,079 19,800 -721

1.학생복지비 19,079 19,800 -721기숙사생급식비지원금 : -721,080원*1교= -721,000

3.기숙사 지원금(도교육청) 11,844 11,844 0

1.일반수용비 1,396 1,396 0

2.전기요금 1,196 1,196 0

3.교육운영비 250 250 0

4.학생복지비 9,002 9,002 0

정정국 2020년 09월 10일 11시 23분 42초 2 전라북도교육청 안성고등학교



2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보건 관리 10,786 10,037 749

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,315 5,566 749

1.보건실운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

2.학생건강검사 1,026 1,026 0

1.학생복지비 1,026 1,026 0

3.양성평등 및 성교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

4.교과운용 1,040 1,040 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 290 290 0

5.응급학생후송 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

6.금연학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 700 700 0

7.신종코로나예방 749 0 749

1.학생복지비 749 0 749
(성립전_4추)코로나바이러스 물품구입(손

소독제, 마스크 등) : 107,000원*7학급=
749,000

2.학교환경위생관리 4,471 4,471 0

1.먹는물관리 2,096 2,096 0

1.일반수용비 2,096 2,096 0

2.공기질측정 275 275 0

1.일반수용비 275 275 0

3.공기청정기 운영비 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

4.교육격차 해소 112,334 117,542 -5,208

1.[국고]학비지원 27,729 25,734 1,995
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1.학교운영비지원 7,999 7,999 0

1.학생지원금 7,999 7,999 0

2.교육급여 8,746 7,643 1,103

1.학생지원금 8,746 7,643 1,103(성립전_4추)교육급여 : 1,103,000원*1회= 1,103,000

3.저소득층자녀학비지원금 5,471 4,800 671

1.학생지원금 5,471 4,800 671(성립전_4추)학비지원금 : 671,000원*1회= 671,000

4.수업료 무상교육비 5,513 5,292 221

1.학생지원금 5,513 5,292 221
(성립전_4추)3학년 무상교육비 : 220,500

원*1회=
221,000

2.급식비지원 0 0 0

1.농산어촌무료급식비(반납) 0 0 0

1.급식용식재료비 0 0 0

3.방과후학교활동비지원 64,297 71,500 -7,203

1.방과후학교운영지원금 60,697 67,900 -7,203

1.학생지원금 60,697 67,900 -7,203
방과후학교운영지원금(무주군청) : 

-7,203,820원*1교=
-7,203,000

2.특수학급방과후학교지원금 3,600 3,600 0

1.학생지원금 3,600 3,600 0

4.현장체험학습비지원 8,875 8,875 0

1.현장체험학습비 지원금 8,875 8,875 0

1.학생지원금 8,875 8,875 0

5.교과서비지원 2,433 2,433 0

1.특수교육대상자 교과서무상지원금 1,015 1,015 0

1.학생지원금 1,015 1,015 0

2.저소득층학생 교과서구입비지원금 1,418 1,418 0

1.학생지원금 1,418 1,418 0

6.교복구입비지원 9,000 9,000 0

1.교복구입비지원금 9,000 9,000 0

1.학생지원금 9,000 9,000 0

5.학생복지 44,935 47,637 -2,702
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1.학생복지운영 44,935 47,637 -2,702

1.학생교과서구입비 6,898 9,115 -2,217

2.노동인권교육 560 560 0

1.운영수당 560 560 0

3.해양수련활동 2,510 2,510 0

1.교육운영비 2,510 2,510 0

교과서구입비 : -2,217,310원*1교= -2,217,000

4.학생교복구입비 9,000 9,000 0

1.학생복지비 9,000 9,000 0

5.졸업앨범비 1,470 2,100 -630

1.교육운영비 1,470 2,100 -630졸업앨범비 : -630,000원*1교= -630,000

6.현장체험학습비 14,257 14,112 145

1.교육운영비 14,257 14,112 145
(성립전_4추)테마식현장체험학습비 : 

975,000원*1교=
975,000

테마식현장체험학습비 : -830,500원*1교= -830,000

7.현장체험학습 사전답사 지원 450 450 0

1.여비 450 450 0

8.한마음수련활동 980 980 0

1.여비 440 440 0

2.교육운영비 540 540 0

9.지역사회연계사업 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

10.학생자치활동지원 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

11.용담댐 육영사업 지원비(현장체험학습비)3,780 3,780 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0

3.기본적 교육활동 54,682 54,682 0

1.교과 활동 36,592 36,592 0

1.교과활동지원 1,850 1,850 0
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1.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.복결수업관리 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

3.교사용지도서구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.교육실습생 실습비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.국어교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.사회교과활동 1,360 1,360 0

1.사회교과운영 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0

2.역사교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학교과활동 700 700 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

2.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학교과활동 5,412 5,412 0

1.교과운영 1,284 1,284 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 984 984 0

2.학습준비물지원 1,428 1,428 0

1.학습준비물 1,428 1,428 0
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3.과학실안전장비구축지원비 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0

6.체육교과활동 9,750 9,750 0

1.교과운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

2.태권도교육운영 5,050 5,050 0

1.운영수당 4,480 4,480 0

2.교육운영비 570 570 0

7.예술교과활동 3,500 3,500 0

1.미술교과운영 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

2.음악교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

8.선택교과활동 2,600 2,600 0

1.기술가정교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

9.특수교육교과활동 10,620 10,620 0

1.교과운영 5,392 5,392 0

1.운영수당 2,304 2,304 0

2.교육운영비 2,588 2,588 0

3.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 1,438 1,438 0

1.학습준비물 1,438 1,438 0

3.특수교육대상자 통학비 지원 190 190 0

1.학생지원금 190 190 0

4.특수교육대상자 방과후학교 운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 2,800 2,800 0
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2.교육운영비 800 800 0

2.창의적 체험활동 18,090 18,090 0

1.자율활동 4,040 4,040 0

1.무주군 골든벨대회 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.교내체육대회 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.동아리활동 1,200 1,200 0

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

3.봉사활동 1,200 1,200 0

1.환경정리용품 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.진로활동 11,650 11,650 0

1.진로와직업교과활동 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

2.진로진학상담활동 4,250 4,250 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,750 2,750 0

3.진로체험의날운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

4.진로대회운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.진로캠프운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.대학생 멘토 초청 진로멘토링 운영 1,100 1,100 0
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2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.선택적 교육활동 93,814 101,017 -7,203

1.방과후학교 운영 64,897 72,100 -7,203

1.방과후학교운영 64,897 72,100 -7,203

1.학력증진비 1,000 1,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 300 300 0

2.방과후학교운영(도교육청) 8,400 8,400 0

1.운영수당 8,400 8,400 0

3.방과후학교운영(무주군청) 52,297 59,500 -7,203

1.운영수당 49,910 57,000 -7,090강사비(내부강사) : -5,250,000원*1교= -5,250,000

강사비(외부강사) : -1,840,000원*1교= -1,840,000

2.교육운영비 2,387 2,500 -113교구 및 재료구입비 : -113,820원*1교= -113,000

4.방과후학교운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.독서활동 3,697 3,697 0

1.독서활동운영 3,697 3,697 0

1.도서구입 3,397 3,397 0

1.도서구입비 3,397 3,397 0

2.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.교기육성 25,220 25,220 0

1.교기운영 25,220 25,220 0

1.바이애슬론부운영 9,920 9,920 0

1.여비 3,420 3,420 0

2.교육운영비 6,500 6,500 0
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2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 0 0 0

2.전국동계체육대회 포상금 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

3.바이애슬론부 운영(도교육청) 11,300 11,300 0

1.교육운영비 11,300 11,300 0

5.교육활동 지원 87,292 89,112 -1,820

1.교무업무 운영 13,162 14,982 -1,820

1.교무학사운영 13,162 14,982 -1,820

1.입학식 및 졸업식 1,610 1,610 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0

2.교무학사운영 3,410 4,410 -1,000

1.일반수용비 550 550 0

2.교육운영비 2,860 3,860 -1,000학교요람제작 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.교육활동홍보 4,402 4,402 0

1.교육운영비 4,402 4,402 0

4.순회교사제 운영 3,740 4,560 -820

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.여비 2,540 3,360 -820순회교사 여비 : -820,000원*1교 -820,000

2.생활지도운영 780 780 0

1.학교폭력예방 780 780 0

1.학교폭력대책자치위원회 운영 780 780 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 380 380 0

3.연구학교 운영 47,870 47,870 0

1.연구학교운영 47,870 47,870 0

1.일반고역량강화(한마음수련회운영)5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반고역량강화(교사역량강화) 1,100 1,100 0

1.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

3.일반고역량강화(연수운영) 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.혁신학교운영 33,760 33,760 0

1.일반수용비 689 689 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 26,787 26,787 0

4.학생복지비 4,484 4,484 0

5.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

5.농어촌학교교육활성화지원 7,410 7,410 0

1.운영수당 1,984 1,984 0

2.교육운영비 4,826 4,826 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.학습지원실 운영 4,300 4,300 0

1.정보화실운영 4,000 4,000 0

1.학교정보화지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.기타 학습지원실 운영 300 300 0

1.방송실운영비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.교육여건 개선 21,180 21,180 0

1.교육환경개선 21,180 21,180 0

1.동아리실 리모델링 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교무실 소파 구입 500 500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 500 500 0

3.칠판 및 게시판 교체 18,600 18,600 0

1.일반수용비 3,440 3,440 0

2.비품구입비 15,160 15,160 0

4.기술가정실 텔레비전 1,600 1,600 0

1.비품구입비 1,600 1,600 0

5.학년부실 의자 구입 480 480 0

1.비품구입비 480 480 0

6.학교 일반운영 161,256 153,203 8,053

1.학교기관 운영 76,245 73,545 2,700

1.부서기본운영 37,068 34,368 2,700

1.교무실운영 13,960 13,560 400

2.행정실운영 13,978 12,978 1,000

1.일반수용비 6,881 6,881 0

2.기타공공요금 172 172 0

3.여비 5,445 4,445 1,000관외출장여비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 280 280 0

6.비품구입비 800 800 0

1.여비 13,100 12,700 400관외출장여비 : 400,000원*1회= 400,000

2.일반업무추진비 860 860 0

3.교장실운영 9,130 7,830 1,300

1.여비 3,150 1,850 1,300관내출장여비 : 300,000원*1회= 300,000

관외출장여비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.일반업무추진비 3,330 3,330 0

3.직책급업무추진비 2,250 2,250 0

4.비품구입비 400 400 0

2.행정지원인력운용 39,177 39,177 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.사무실무사인건비 38,777 38,777 0

1.무기계약직원인건비 35,847 35,847 0

2.무기계약직원법정부담금 2,930 2,930 0

2.교무실무사 초과근무수당 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0

2.시설 장비 유지 83,891 78,538 5,353

1.학교시설장비유지 83,891 78,538 5,353

1.공공요금및제세공과금 25,496 24,496 1,000

1.전기요금 12,200 11,200 1,000전기요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 7,296 7,296 0

2.연료비 1,900 900 1,000

1.연료비 1,900 900 1,000난방용등유 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.시설관리용역 8,551 8,551 0

1.일반수용비 8,551 8,551 0

4.폐기물처리 44 44 0

1.일반수용비 44 44 0

5.시설일반관리 43,611 40,258 3,353

1.일반수용비 43,611 40,258 3,353규격쓰레기봉투(100L) : 500,000원*1교= 500,000

소규모수선 : 453,000원*1회= 453,000

장애인주차장설치 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

소방시설보수 : 900,000원*1회= 900,000

6.교육환경관리 4,289 4,289 0

1.일반수용비 4,289 4,289 0

3.학교운영 협력 1,120 1,120 0

1.학교운영위원회운영 920 920 0

1.학교운영위원회 운영 920 920 0

1.여비 120 120 0
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2.일반업무추진비 800 800 0

2.유관기관협력 200 200 0

1.지역발전협의회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 722,322 726,617 -4,295
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